
BỘ GIAO THÔNG  VẬN TẢI 
 

Số:            /QĐ-BGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      
Hà Nội,  ngày        tháng 6 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch điều động công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 
thuộc Bộ Giao thông vận tải đợt 2 năm 2021 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy 
định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/BCSĐ ngày 29/6/2021 của Ban Cán sự đảng Bộ 
Giao thông vận tải; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch điều động công chức giữ 
chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc Bộ Giao thông vận tải đợt 2 năm 2021”. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Các đ/c Thứ trưởng; 
- Đảng ủy Bộ GTVT (để phối hợp); 
- Lưu: VT, TCCB. 

BỘ TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Thể   
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BỘ GIAO THÔNG  VẬN TẢI 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH  
Điều động công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý  

thuộc Bộ Giao thông vận tải đợt 2 năm 2021 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1836  /QĐ-BGTVT ngày       tháng 6 năm 2021 

 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải) 

I. Mục đích  

1. Điều động công chức là việc phân công, bố trí có thời hạn đối với công chức 

ở đơn vị theo quy định của Đảng, Nhà nước và yêu cầu công tác của cơ quan có 
thẩm quyền. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công 
tác cán bộ, góp phần xây dựng đội ngũ công chức ngang tầm nhiệm vụ trong từng 
giai đoạn. 

3. Bảo đảm thực hiện tốt chủ trương đào tạo, bồi dưỡng toàn diện và sử dụng 
có hiệu quả đội ngũ công chức. 

4. Sắp xếp, kiện toàn để tăng cường công chức lãnh đạo, quản lý tại một số đơn 
vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả, chất lượng tham mưu, thực thi nhiệm vụ của 
đơn vị. 

II.  Nguyên tắc  

1. Công tác điều động công chức phải đặt dưới sự lãnh đạo thường xuyên, trực 
tiếp, toàn diện của Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải; bảo đảm nguyên tắc tập 
trung dân chủ, công khai, minh bạch và tuân thủ đúng trình tự, thủ tục; phát huy vai 

trò, trách nhiệm của cấp ủy, tập thể lãnh đạo và người đứng đầu các cấp. 

2. Giải quyết tốt mối quan hệ giữa điều động với ổn định và xây dựng đội ngũ 
cán bộ chuyên sâu; vừa coi trọng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác, vừa coi trọng 
mục đích bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ, chuẩn bị đội ngũ cán bộ kế cận. 

3. Việc điều động công chức phải căn cứ quy hoạch, nhu cầu công tác, năng 
lực và sở trường của công chức. 

4. Đối tượng điều động 

- Điều động để tăng cường công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại một số 
đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả, chất lượng tham mưu, thực thi nhiệm vụ 
của đơn vị. 
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- Điều động công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị có 
số lượng chưa phù hợp. 

5. Trình tự, thủ tục điều động công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được 
thực hiện theo quy trình bổ nhiệm đối với nguồn nhân sự từ nơi khác quy định tại 
khoản 3 Điều 46 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 
quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức. 

III. Đối tượng, phương án, thời gian thực hiện  

TT Họ tên 
Chức vụ, đơn vị 

hiện tại 
Chức vụ, đơn vị điều 

động 
Thời gian 
thực hiện 

1 
Lê Thị Thu 

Hương 

Vụ trưởng Vụ 
Quản lý doanh 

nghiệp 

Vụ trưởng, Chánh Văn 
phòng Đảng - Đoàn thể 

Quý II, III 
năm 2021 

IV. Trách nhiệm thực hiện  

1. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện quy trình, thủ tục 
điều động công chức, bảo đảm đúng quy định và đúng tiến độ. 

2. Các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện quy trình điều động 

công chức theo quy định; phân công nhiệm vụ cụ thể, tạo điều kiện để công chức 
được điều động hoà nhập và hoàn thành tốt nhiệm vụ; thực hiện chế độ, chính sách 
theo quy định.  

3. Công chức được điều động có trách nhiệm chấp hành nghiêm các quy định, 
quy chế, phân công của cấp có thẩm quyền, cơ quan nơi đi và nơi đến; tu dưỡng, rèn 
luyện, nỗ lực, cố gắng, phát huy năng lực, sở trường để hoàn thành tốt nhiệm vụ 
được giao. 

4. Các tổ chức, cá nhân có liên quan thuộc Bộ Giao thông vận tải căn cứ chức 
năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 


